



No. EXPEDIENTE
CP-11-2018
No. DOCUMENTO
7

Programa de Medicamentos Esenciales, Central de Apoyo Logístico (PROMESE/CAL)

17 de abril del 2018

CIRCULAR DE RESPUESTA A LOS OFERENTES

UNIDAD OPERATIVA DE COMPRAS Y CONTRATACIONES

CIRCULAR No 01

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

En respuesta a las preguntas realizadas por los oferentes participantes en el Procedimiento de Selección de Comparación de Precios número PROMESECAL-CCC-CP-11-2018 para la construcción de 42 Farmacias del Pueblo a nivel nacional; de conformidad con el Cronograma de Actividades, tenemos a bien informar lo siguiente:

1. PREGUNTA: Se presentaran las ofertas para los 10 lotes o solo se puede participar en uno.

RESPUESTA: Se Puede participar en los 10 lotes

2. PREGUNTA: En caso de que solo se pueda participar en uno, podría ser cualquiera o sería por provincia ?

RESPUESTA: Puede participar en las provincias y lotes que considere.

3. PREGUNTA: ¿Hay alguna restricción en el número de lotes en el que puede participar una compañía?

RESPUESTA: Se Puede participar en los 10 lotes

Am

4. PREGUNTA: ¿Donde se puede acceder a los planos mencionados en el pliego de condiciones?

RESPUESTA: En el Portal de la DGCP www.comprasdominicana.gov.do, o en la página Web de la institución www.promesecal.gob.do o del

5. PREGUNTA: Así mismo aprovechamos el correo para preguntarles en cuantos lotes puede participar cada oferente?

RESPUESTA: Se Puede participar en los 10 lotes

6. PREGUNTA: Se podra emitir una poliza unica de Seriedad de la oferta, que garantice el monto total de todos los lotes a participar, ya que esto estaria muy por encima dicha garantia del lote que resulte ganador??

RESPUESTA: Si, se puede emitir por el monto total de todos los lotes a participar.

7. PREGUNTA: Especificaciones de la baranda, (partida 14.09) Diseño y tipo de materiales (Niquelada, Hierro Negro u otro).

RESPUESTA: Hierro Galvanizado. Ver anexo 1.

8. PREGUNTA: En los gastos indirectos la partida de probetas la formula esta multiplicando el total de gastos directos por 1, consideramos que es un error, aun así les hacemos la notificación.

RESPUESTA: Esta partida corresponde a un precio alzado.

9. PREGUNTA: en el lote # 5 en el punto 3 de hormigón armado del presupuesto, específicamente en el 3.12 que dice; Acera perimetral y de acceso a FP, no especifica si lleva malla electro soldada y el tipo de acero que lleva, la und de medida esta en M2 puede especificarme.

RESPUESTA: Incluye malla electro soldada $D 2.7 \times D 2.7 150 \times 150 \text{ mm}$, unidad en M2.

pm
BUT H.

10. PREGUNTA: Pintura punto 8: 8.2- No especifica que tipo de pintura si es acrílica, semi-gloss o de mantenimiento, 8.3- No especifica que tipo de pintura si es acrílica, semi-gloss o de mantenimiento

RESPUESTA: Ver Artículo 24 de las Especificaciones Técnicas (PINTURA):

Todos los muros con acabado de pañete liso o rústico serán pintados, de acuerdo con el siguiente detalle:

<i>Techos Interiores</i>	<i>Pintura Blanca 00, acrílica</i>
<i>Muros Exteriores</i>	<i>Pintura Acrílica Azul Turquesa , según diseño</i>
	<i>Pintura Acrílica Rojo Positivo, según diseño</i>
	<i>Pintura Acrílica Blanco 00, según diseño</i>
<i>Muros Interiores</i>	<i>Pintura Blanco Hueso, semi-gloss</i>
<i>Protectores Metálicos</i>	<i>Pintura Esmalte, color a definir</i>
<i>Puertas enrollables</i>	<i>Pintura Aluminio Industrial</i>

Las pinturas serán mezcladas siguiendo estrictamente las instrucciones del fabricante y los colores serán indicados por el Supervisor. Ver las especificaciones técnicas para más detalles...

11. PREGUNTA: en los escalones son con confinamiento o sin confinamiento

RESPUESTA: Los escalones se construirán con cualquier método utilizado por el contratista, siempre y cuando sea aprobado por el MOPC.

12. PREGUNTA: En los planos enviados para las farmacias de 25 m2 no hay detalle del acero longitudinal de las Vigas de amarre N.P., ni para las vigas VA y V1. Favor suministrar esta información.

RESPUESTA: Viga Amarre N.P.

Acero Longitudinal	4 de 3/8"
Acero Transversal	3/8" @ 0.20 ml
Viga VA	
Acero Longitudinal	(↓) 2 de 1/2"; (↑) 2 de 3/8"
Acero Transversal	3/8" @ 0.20 ml

*Pm
DHTA.*

Viga V1

Acero Longitudinal (↓) 3 de 1/2"; (↑) 2 de 1/2"

Acero Transversal 3/8" @ 0.20 ml

Ver Anexo 2 (Planos Estructurales Fp25m2, FP35m2, Fp60m2)

13. PREGUNTA: En cuanto a las farmacias de 35 m2, los planos no están legibles, pues las líneas están muy gruesas y todo se confunde.

RESPUESTA: **Se mostrarán planos más legibles. Ver Anexo 2**

14. PREGUNTA: Favor suministrar los planos en autocad de ambas farmacia.

RESPUESTA: Solo enviamos planos en PDF por el momento.

15. PREGUNTA: En cuantos lotes puede participar un oferente? Se puede englobar la oferta completa de varios lotes con una sola garantía?

RESPUESTA: Se Puede participar en los 10 lotes, solo se adjudicará un lote por oferente, si se puede englobar la garantía de Seriedad de la Oferta.

16. PREGUNTA: Así mismo aprovechamos el correo para preguntarles en cuantos lotes puede participar cada oferente?

RESPUESTA: En todos los lotes.

17. PREGUNTA: Cuales son los documentos a presentar en los sobres A y B para las personas físicas?

RESPUESTA:

Sobre A

- Formulario de Presentación de Oferta. (SNCC.F.034).
- Formulario de Información sobre el Oferente
- Registro de Proveedor del Estado

Don
DATH

- Declaración Jurada (en original) donde se manifieste que no se encuentra afectado por las prohibiciones establecidas en el Artículo 14 de la Ley No. 340-06, con firma legalizada por un Notario Público.
- Declaración Jurada (en original) donde manifieste si tiene o no juicio con el Estado dominicano o sus entidades del Gobierno Central, de las Instituciones Descentralizadas y Autónomas no Financieras, y de las Instituciones Públicas de la Seguridad Social.
- Certificación de la Dirección General de Impuestos Internos
- Enfoque, Metodología y Plan de Actividades
- Plan de Trabajo o cronograma de obras: El cronograma de trabajo (con recursos humanos nivelados) propuesto para la ejecución de las obras de referencia (PDT), donde consten las principales actividades a ser desarrolladas para la ejecución de los trabajos, el orden de precedencia, los recursos humanos asignados y el personal responsable.
- Certificación del Colegio Dominicano de Ingenieros, Arquitectos y Agrimensores (CODIA)
- Curriculum con experiencia en dos obras similares.

Sobre B:

Todo lo indicado en el numeral 1.14 del Pliego de Condiciones Específicas, Documentación Contendida en el "Sobre B" Oferta Económica.

18. PREGUNTA: La parte economica del pliego de condiciones no presenta el presupuesto base, tienen o no el presupuesto base para la oferta económica?

RESPUESTA: Las plantillas para presentar presupuesto están disponibles en el Portal de la DGCP www.comprasdominicana.gov.do, o en la página Web de la institución www.promesecal.gob.do

19. PREGUNTA: En el lote 3, la farmacia de Los Espinolas, tiene en la partida de instalaciones sanitarias, "Pozo filtrante perforado en 8" encamisado en 6" pvc", y como unidad de medida de la misma tienen "ud", y una cantidad de 60. Es esto un error, pues tal parece ser que fueran 60 unidades de filtrantes. Favor aclarar.

RESPUESTA: Se calculó una profundidad de 60 pies, no 60 unds para una farmacia.

20. PREGUNTA: En ninguno de los planos se especifica el F'C a utilizar en el hormigon de los elementos estructurales.

RESPUESTA:

En la página 18 de las Especificaciones Técnicas bajo el título de "Evaluación de los Ensayos", especifica que:

Don
D.M.T.H.

"La Resistencia Mínima exigida para los ensayos de hormigón es de 210 kg/cm² en todos los miembros estructurales y fundaciones."

Elementos Estructurales:
Hormigón F'c. = 210kg/cm²

21. PREGUNTA: En los planos estructurales no se aprecia (no se puede leer) el tipo de armado que llevarán las columnas (acero longitudinal y transversal).

RESPUESTA: Se mostrarán planos más legibles. **Ver Anexo 2 (Planos Estructurales Fp25m2, FP35m2, Fp60m2)**

22. PREGUNTA: En el listado de partida en la sección de misceláneos, el punto 14.07 especifica colocación de barandas 20 m, pero no hay especificación de la misma, no se muestra en plano ni dice tipo-logia.

RESPUESTA: En el listado de partida en la sección de misceláneos, el punto 14.07 especifica colocación de barandas 20 m, pero no hay especificación de la misma, no se muestra en el plano ni dice tipo-logia.

23. PREGUNTA: Para la instalación del aire acondicionado, el protector es para el condensador o para el equipo interno?

RESPUESTA: Para el condensador que estará instalado en la losa, en el exterior.

24. PREGUNTA: La ubicación del equipo externo de aire acondicionado donde es, en la losa o a nivel de piso?

RESPUESTA: En la losa de techo.

25. PREGUNTA: Hay alguna restricción en el número de lotes en el que puede participar una compañía?

RESPUESTA: No.

*En
D.M.T.H.*

26. PREGUNTA: Donde se puede acceder a los planos mencionados en el pliego de condiciones?

RESPUESTA: En el Portal de la DGCP www.comprasdominicana.gov.do, o en la página Web de la institución www.promesecal.gov.do

27. PREGUNTA: Si voy por 2 lotes puedo presentar una fianza por los dos lotes que estoy ofertando?

RESPUESTA: Sí.


Berkis Terrero
Unidad Operativa de Compras y Contrataciones




Teresa Garcés
Directora Jurídica

